
  เจาพนักงานกรอกเอง  
 ที่ทําการ.......................................... 
 เลขรับอุทธรณที่............................. 
 ....................................................... 
 วันเดือนปที่รับ............................... 
 ช่ือผูรับ........................................... 
 
 
 ขอ 1 ขาพเจา.....................................
เลขประจําตัวประชาชน 
เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร          

ภูมิลําเนาปจจุบัน  เลขที่.................หมูที่..............ตรอก

ขอ

อําเภอ/เขต........................................จังหวัด...
สํานักงาน 

ขอ 2 ขาพเจาไดรับ 
 
เลขที่....................................................................................
ลงวันที่.................................................................................
.............................................................................................
รวมจํานวน.......................ฉบับ จากหนวยงานประเมิน......
เมื่อวันที่..................................................... .........................
(...........................................................................................
ขออุทธรณคัดคานตามความในมาตรา 30 แหงประมวลรัษ
........................... (เหตุผลที่อุทธรณตามเอกสารแนบทายคํา
พรอมกับอุทธรณนี้ไดแนบ..................................................
มารวมจํานวน.......................แผน 

 ขอ 3 เพราะเหตุดังกลาวในขอ 2 ขาพ
จึงรองขอใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณช้ีขาด ดังนี้  
    ยกเลิกการประเมิน  
    งดหรือลดเงินเพิ่มตามมาตรา 67 
 ........................................................

 ทั้งนี้  ขาพเจาไดยื่นคํารอง 
ขอ 

 
 

ประทับตรา 
  นิติบุคคล 
    (ถามี) 

 

หมายเหตุ  โปรดอานคําอธิบายการกรอกแบบคําอุทธรณ (
                   ตัวเขียนที่ชัดเจน 
คําอุทธรณ 

ภ.ส.6

วันที่........................................................................................................ 
................................................................................................................................. 

  
   

/ซอย................................ถนน..................................ตําบล/แขวง........................... 
...................................... รหัสไปรษณีย....................................โทรศัพท..................................... 
  หนังสือแจงการประเมินภาษี..............................................................................................
  หนังสือแจง........................................................................................................................ 
ขยายกําหนดเวลาการอุทธรณ ฉบับลงวันที่.......................................................... 

................................................................................................................................ 
...............................................สําหรับเดือนภาษี/ปภาษี/รอบระยะเวลาบัญชีต้ังแต 
............................................................................................................................... 
............................................................................................................................... 
.......ใหชําระภาษีเปนเงินทั้งสิ้น................................................บาท............สตางค 
......................................................) ณ.................................................................... 
ฎากร โดยมีเหตุผลดังตอไปนี้  
อุทธรณ จํานวน........................แผน)..................................................................... 
................................................................................................................................ 

เจา........................................................................................................................... 

      งดหรือลดเบี้ยปรับ 
ตรี แหงประมวลรัษฎากร    งดหรือลดเงินเพิ่มอากรแสตมป 
........................................................................................... 

ทุเลาการเสียภาษีอากร  ฉบับลงวันที่..................................................................... 

ลงช่ือ.............................................................................ผูอุทธรณ 
         (...........................................................................) 
ตําแหนง....................................................................... 

ภ.ส.6) และคําช้ีแจงการอุทธรณ และกรอกขอความใหครบถวนดวยตัวพิมพหรือ  



 
คําอธิบายการกรอกแบบคําอุทธรณ (ภ.ส.6) 

 

 “วันที่”  ใหกรอกวัน / เดือน / ป  ที่กรอกแบบฯ 
 รายการในขอ 1. “ขาพเจา”  ใหกรอกชื่อผูอุทธรณ   

  “เลขประจําตัวประชาชน”  ใหกรอกเลขประจําตัวประชาชนของผูอุทธรณ   
   “เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร”  ใหกรอกเลขประจําตัวผูเสียภาษีของผูอุทธรณ   
  “ภูมิลําเนาปจจุบัน หรือสํานักงาน”  ใหทําเครื่องหมาย √  ในกลองและกรอกภูมิลําเนาปจจุบัน หรือสํานักงาน  ตาม 
หลักฐานทางทะเบียนราษฎร หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล แลวแตกรณี 

 รายการในขอ 2  “ขาพเจาไดรับ  หนังสือแจง............... ”  ใหทําเครื่องหมาย √  ในกลอง และกรอกชื่อหนังสือแจงการประเมิน  
   “เลขที่”  ใหกรอกเลขที่หนังสือแจงการประเมินหรือหนังสือแจง...ที่ไดรับ 
   “ลงวันที่”  ใหกรอกวัน / เดือน / ป ที่ออกเลขที่หนังสือแจงการประเมิน หรือหนังสือแจง...ที่ไดรับ 
   “สําหรับ”  ใหกรอกเดือนภาษี หรือปภาษี หรือรอบระยะเวลาบัญชีที่ถูกประเมินตามหนังสือแจงการประเมิน 
   “รวมจํานวน”  .ใหกรอกจํานวนหนังสือแจงการประเมินที่อุทธรณทั้งหมดกี่ฉบับ 
   “จากหนวยงานประเมิน”  ใหกรอกชื่อหนวยงานที่ประเมินภาษี 
   “เมื่อวันที่”  ใหกรอกวัน / เดือน /ป  ที่ไดรับหนังสือแจงการประเมินหรือหนังสือแจง....  
  “ใหชําระภาษีเปนเงินทั้งสิ้น” ใหกรอกจํานวนเงินภาษีตามหนังสือแจงการประเมินที่ผูอุทธรณโตแยงเปนตัวเลขและ 
ตัวอักษรในวงเล็บ 
  “ ณ ”  ใหกรอกชื่อหนวยงานที่ใหไปชําระภาษีอากรตามหนังสือแจงการประเมิน 
  “ขออุทธรณคัดคานตามความในมาตรา 30 แหงประมวลรัษฎากร โดยมีเหตุผลดังตอไปนี้” ใหระบุจํานวนเอกสาร 
ที่แสดงรายละเอียดเหตุผลที่อุทธรณการประเมินภาษีอากรแนบทายคําอุทธรณ และแนบเอกสารที่ระบุเหตุผลดังกลาวพรอมลงลายมือช่ือ 
ผูอุทธรณและประทับตรา (ถามี) ทุกแผน พรอมกับเอกสารหลักฐานประกอบคําอุทธรณดวย   
  เอกสารหลักฐานประกอบคําอุทธรณท่ีตองนําสง ไดแก หนังสือแจงการประเมินภาษี  หนังสือรับรองการจดทะเบียน 
นิติบุคคล  หนังสือมอบอํานาจ (ติดอากรแสตมป 10 บาทหรือ 30 บาท  แลวแตกรณี)  สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนผูมอบและผูรับมอบ
อํานาจ 
  เอกสารหลักฐานที่ควรสงมอบประกอบการพิจารณา ไดแก  หลักฐานประกอบขอกลาวอาง เชน สําเนาใบเสร็จรับเงิน 
การชําระภาษี สําเนาใบสําคัญการสมรส สําเนาหลักฐานการขอหักลดหยอนภาษีกรณีตางๆ รวมทั้งเอกสารหลักฐานที่จะนํามาพิสูจนหักลาง 
การประเมินภาษี 

 รายการในขอ 3  “เพราะเหตุดังกลาวในขอ 2 ขาพเจา”  ใหกรอกชื่อผูอุทธรณ 
  “ยกเลิกการประเมิน”   ใหทําเครื่องหมาย √  ในกลอง 

  “งดหรือลดเบี้ยปรับ”   ใหทําเครื่องหมาย √  ในกลอง 
  “งดหรือลดเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แหงประมวลรัษฎากร”   ใหทําเครื่องหมาย √  ในกลอง 
  “งดหรือลดเงินเพิ่มอากรแสตมป” ใหทําเครื่องหมาย √  ในกลอง 

 กรณีย่ืนคํารองขอขยายกําหนดเวลาการอุทธรณ และคํารองขอทุเลาการเสียภาษีอากรมาพรอมคําอุทธรณใหระบุไวดวย 
 
 
 
 
 
 
 

 



คําชี้แจงการอุทธรณ 
 1. ใหอุทธรณการประเมินของเจาพนักงานประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามที่บัญญัติไวในประมวลรัษฎากร  
ภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน 
 2. การยื่นอุทธรณ ใหยื่นที่หนวยงานรับคําอุทธรณ ดังนี้ 
  2.1 กรณีคัดคานการประเมินของเจาพนักงานประเมินที่มีสํานักงานตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร 
   (1) กรณีเจาพนักงานประเมิน สํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 1  2  3  4  5  6  7  8 และ 9  เปนผูประเมินภาษี 
ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค 1 หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานครนั้น  
   (2) กรณีเจาพนักงานประเมิน สํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10  11  12  13  14 15  16  17  18  19  20 และ 21  
เปนผูประเมินภาษี ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค 2 หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานครนั้น 
   (3) กรณีเจาพนักงานประเมิน สํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 22  23  24  25  26  27  28  29 และ 30 เปนผูประเมิน
ภาษี ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค 3  หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานครนั้น   
   (4) กรณีเจาพนักงานประเมิน สํานักตรวจสอบภาษีกลาง คณะทํางานหรือหนวยงานอื่นที่อธิบดีแตงตั้ง หรือ 
เจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากร(เฉพาะการประเมินภาษีมูลคาเพิ่ม) เปนผูประเมินภาษี ผูเสียภาษีที่มีภูมิลําเนาหรือสํานักงานตั้งอยูใน
เขตทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 1  2  3  4  5  6  7  8 และ 9 รวมทั้ง สํานักงานสรรพากรภาค 4  และ 5 ใหยื่นคําอุทธรณ 
ณ สํานักงานสรรพากรภาค 1  
   (5) กรณีเจาพนักงานประเมิน สํานักตรวจสอบภาษีกลาง คณะทํางานหรือหนวยงานอื่นที่อธิบดีแตงตั้ง หรือ 
เจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากร (เฉพาะการประเมินภาษีมูลคาเพิ่ม) เปนผูประเมินภาษี ผูเสียภาษีที่มีภูมิลําเนาหรือสํานักงานตั้งอยู 
ในเขตทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10  11  12  13  14 15  16  17  18  19  20 และ 21 รวมทั้ง สํานักงานสรรพากรภาค 7  
8  9 และ 10 ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค 2  
   (6) กรณีเจาพนักงานประเมิน สํานักตรวจสอบภาษีกลาง คณะทํางานหรือหนวยงานอื่นที่อธิบดีแตงตั้ง หรือ 
เจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากร (เฉพาะการประเมินภาษีมูลคาเพิ่ม) เปนผูประเมินภาษี ผูเสียภาษีที่มีภูมิลําเนาหรือสํานักงานตั้งอยู 
ในเขตทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 22  23  24  25  26  27  28  29 และ 30 รวมทั้ง สํานักงานสรรพากรภาค 6  11 และ 12 
ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค 3  
   (7) กรณีผูอุทธรณที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ และเจาพนักงานประเมินสํานักบริหาร
ภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือเจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากรที่มีสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่กรุงเทพมหานคร (เฉพาะการประเมิน
ภาษีมูลคาเพิ่ม) เปนผูประเมินภาษี ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 
 2.2 กรณีคัดคานการประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินที่มีสํานักงานตั้งอยูในเขตทองที่จังหวัดอื่น  นอกจาก
กรุงเทพมหานคร ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่จังหวัดนั้น หรือสํานักงานสรรพากรภาค ที่เจาพนักงานประเมินมีสํานักงาน
ต้ังอยูในเขตทองที่สํานักงานสรรพากรภาคนั้น  
 2.3  กรณีอุทธรณคัดคานการประเมินภาษีมูลคาเพิ่มของเจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากรที่มีสํานักงานตั้งอยูในเขต 
ทองที่จังหวัดอื่น นอกจากกรุงเทพมหานคร ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรภาค ที่เจาพนักงานประเมินมีสํานักงานตั้งอยูในเขต 
ทองที่สํานักงานสรรพากรภาคนั้น  
 3. ผูอุทธรณตองยื่นคําอุทธรณดวยตนเอง หรือกรณีผูอุทธรณเปนนิติบุคคลใหกรรมการหรือผูเปนหุนสวนหรือผูจัดการ ซึ่งเปน 
ผูมีอํานาจกระทําการในนามของนิติบุคคลนั้น  เปนผูลงนามอุทธรณและใหประทับตราของนิติบุคคลนั้นดวย (ถามี)หากไมสามารถยื่นได 
ใหทําหนังสือมอบอํานาจใหบุคคลอื่นยื่นแทนตน โดยหนังสือมอบอํานาจตองติดอากรแสตมป 10 บาทหรือ 30 บาท แลวแตกรณี 
 4. เหตุผลที่อุทธรณ ใหใชกระดาษอื่นเขียนหรือพิมพแนบติดมาใหเรียบรอยโดยถือวาเปนสวนหน่ึงของคําอุทธรณ ซึ่งผูอุทธรณ
ตองลงชื่อในกระดาษที่แนบติดมานี้ทุกใบดวย และใหแนบหนังสือแจงการประเมินหรือคําสั่งใหเสียภาษีอากรพรอมทั้งหนังสือรับรองของ
กระทรวงพาณิชย (กรณีเปนนิติบุคคล) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูอุทธรณ และผูรับมอบอํานาจ (กรณีมอบอํานาจ) และหลักฐาน 
อื่น ๆ ที่อางอิงประกอบคําอุทธรณ 
 หากเอกสารที่แนบไปพรอมคําอุทธรณเปนสําเนาเอกสาร ใหผูอุทธรณรับรองสําเนาดวย 
 
 



 
 

5. กรณีไมไดยื่นคําอุทธรณภายในกําหนดเวลา 30 วันนับแตวันไดรับหนังสือแจงการประเมิน และยังประสงคจะอุทธรณการ
ประเมิน จะตองยื่นคํารองขอขยายกําหนดเวลาการอุทธรณตออธิบดีกรมสรรพากรตามมาตรา 3 อัฏฐ แหงประมวลรัษฎากร พรอมกับ 
คําอุทธรณ  โดยคําอุทธรณถือเปนเพียงเอกสารประกอบคํารองขอขยายกําหนดเวลาการอุทธรณ หากไดรับอนุมัติใหขยายกําหนดเวลาการ
อุทธรณ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจึงจะพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณตอไป 
 6. การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ผูอุทธรณจะตองชําระภาษีอากรภายในกําหนดเวลาตามคําสั่งของเจาพนักงาน 

 หากผูอุทธรณยังมิไดชําระภาษีตามการประเมิน และประสงคจะขอทุเลาการเสียภาษีไวกอน จะตองยื่นคํารองขอทุเลาการเสีย
ภาษี  และตองจัดใหมีหลักประกันการชําระภาษีอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปน้ี จึงจะไดรับการพิจารณาใหทุเลาการเสียภาษีอากร 

 (1) ใหธนาคารค้ําประกันหนี้ภาษีอากรพรอมทั้งเงินเพิ่มที่ตองชําระตามกฎหมาย โดยใหธนาคารออกหนังสือค้ําประกัน ตาม
แบบที่อธิบดีกําหนด 

 (2) นําอสังหาริมทรัพยมาจดทะเบียนจํานองเปนประกันตอทางราชการ และอสังหาริมทรัพยนั้น ตองมีราคาประเมินทุนทรัพย 
เพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน ในจํานวนที่คุมกับหนี้ภาษีอากรที่ตองชําระ 

 (3) นําพันธบัตรรัฐบาลมาจดทะเบียนจํานําเปนประกัน ในจํานวนที่คุมกับหนี้ภาษีอากรที่ตองชําระ 
 (4) นําสมุดเงินฝากประจําธนาคารพาณิชยของผูอุทธรณ ซึ่งมียอดเงินฝากคุมกับหนี้ภาษีอากรที่ตองชําระมาใหยึดเปนประกัน 

โดยตองมีหนังสือยินยอมของผูอุทธรณใหระงับการทํานิติกรรมที่เกี่ยวกับการจําหนาย จาย โอน เงินในบัญชีเงินฝากประจําที่นํามาค้ําประกัน 
และหนังสือของธนาคารรับรองยอดเงินฝากและยืนยันการปลอดภาระผูกพัน พรอมทั้งแจงผลการระงับการทํานิติกรรมเพื่อกรมสรรพากร 
จากธนาคารพาณิชย 

 (5) อสังหาริมทรัพยหรือพันธบัตรรัฐบาลของบุคคลอื่น มาจดทะเบียนจํานองหรือจดทะเบียนจํานําเปนประกันหนี้ภาษีอากร 
ที่ตองชําระบางสวน ในกรณีนี้เปนการทุเลาการเสียภาษีอากรบางสวนของผูอุทธรณ กรมสรรพากรมีสิทธิที่จะเรงรัดหนี้ภาษีอากรที่ตองชําระ 
ในสวนที่ไมมีหลักประกันไดตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร 
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